Qvasi diceret: Οὐχ ἄπας μερμαίρον μήκωνα δρέπει, sed si pia diligentia literis operam datis, nullus dubito qvin reipublicæ emolumento esse possitis.

Joannes Johannis Maropolitanus.

³⁴ scabie] e corr.

Scholæ sunt considerandæ, non secundum externum contitum, sed ex usu qui ex illis provenit.

Qui ludis literariis præsunt, administrant sive visitant illos, sic quidem animum inducere possent suum: (cum minimè splendidum mansionis ornamentum, et miserrimum hospitum statum considerent) An opus tantum hoc vere sit, quantum esse dicitur, qvod curam et sollicitudinem ædium Musarum suscipiamus? siqvidem schola nihil aliud est qvam puerorum cohors quæ scabie aliisque sordibus est afflictæ, ita ut videndi illos tedium potius qvam lubido incedat.

Scholæ autem qvando non secundum externas res parvas considerantur, sed multo magis ex magno usu qui ex illis provenit, alitè de Ludis literariis judicandum ac dicendum esse certi scimus. Opus enim qvod et Ludimagistri, et scholæ alumni in ædibus Musarum faciunt, Dei gloriæ, reipublicæ emolumento et cuiusvis hominis commodo inservit. Qvemadmodum ut ex sacris ita et prophanis historiis variis exemplis comprobari posset, qvorum unicâ hæc historia hoc tempore res clarior erit: Quomodo optimus, natuque grandis Ludimagister Johannes Throzendorphius discipulis suis aliquando salutem dixit: Salvete, inqviens, Nobiles, Libellorum Magistri et Senatores etc: Salvete ex statu Ecclesiastico Doctores, Magistri, Concionatores, et jû-venum informatores. Salvete Magistratus, Consules, Senatores, Judices, Prætores etc: Salvete Imperatores, Eqvites et milites etc: Salvete artifices, omniumqve generum operarii: Ac si diceret: Certus scio qvod ex qvovis ligno non fiat Mercurius, verùm si pia cum diligentia literis operam dederitis, qvin reipublicæ usui esse possitis haud dubito.

Æschillus Georgiades

[100]

Qvi scholis præsunt, administrant, aut invisunt istas, hôc modô meditari qvidem potuere: (cùm parvum ornatum essentiæ, et domesticorum miserum statum respiciant) num id esset tantum opus, ut dicitur, qvod scholarum curam agas? siqvidem schola non est aliud qvam multitudo puerorum, qvi scabie atque immundicie affliguntur³⁵, ita ut citius nauseam qvàm voluntatem adipiscare.

Sed cùm scholæ non considerantur secundum ejusmodi externa contuita parva, sed multo potius ex usu magno, qvi ex illis provenit, absqve dubio id est, qvin aliter de scholis judicetur et dicatur³⁶. Labor enim, qvi in scholis à

³⁵ affliguntur] corr. ex affligunt

³⁶ dicatur] corr. ex dicetur

scholæ moderatoribus et discipulis agitur, et Deo gloriæ, et Reipublicæ emolumento, tam uni cuique homini privato usui servit: veluti *Æcclesiasticis* et *Politicis* historiis cum multis demonstrationibus atque exemplis declaratur³⁷; qvibus unica historia hoc tempore res clarior erit³⁸. Qvomodo bonus ille Praeceptor vetus Johannes Trozendorphius aliquando discipulos suos salutavit, dicens: Salvete, vos nobiles viri, Cancellarii, et Senatores: salvete vos ordinis *Æcclesiastici*, Doctores, Magistri, Concionatores, Informatores etc³⁹ Salvete, vos Magistratus, Consules, Senatores⁴⁰ Judices, Prætores: salvete, vos Imperatores⁴¹ belli moderatores, Eqvites⁴² et milites vulgares: salvete Artifices⁴³ Operarii⁴⁴ omnium generum⁴⁵. etc.

Perinde diceret: me non latet (qvòd vos qvi discunt in ædibus Musarum)⁴⁶ Οὐκ ἄπας μερμαίρων μήκιον δρέπει sed si diligentia pia operam datis, nullus dubito, qvin Reipublicæ emolumento esse possitis⁴⁷.

Jacobus Johannides

sua manu

Qvi ædibus Musarum præsunt, ipsas administrant ac visitant, ita qvidem animum inducere possent suum: (cum ornamentum minimum essentiæ considerant ac statum Domesticorum miserrimum) tam magnum debebat esse officium, ut dicitur literarum curam esse cogitationem suscipis? Siqvidem Schola aliud non est qvam puerorum multitudo qvi scabie ac sordibus afflicti sunt, adeò ut magis tedium qvam cupiditatem ad istos videndos habeant.

Cum verò Scholæ secundum externum contuitum non considerentur verum magis ex usu isto magno qvi ex illis provenit, dubium non est qvin de ludo literario aliter judicetur ac dicatur.

[101] Nam labor iste qvi ab informatoribus ac discipulis exercetur, in gloriam DEi, emolumentum Reipublicæ et commodum hominis cuiusvis plebæi utilis est. Prout ex historijs tam Ecclesiasticis qvàm politicis probari poterat compluribus exemplis ex qvibus historia unica causam satis declarat.

³⁷ declaratur] corr. ex declararetur

³⁸ res clarior erit] postea add.

³⁹ etc] supra lin. add.

⁴⁰ Senatores] supra lin. add.

⁴¹ Imperatores] supra lin. add.

⁴² Eqvites] supra lin. add.

⁴³ Artifices] in marg. add.

⁴⁴ Operarii] corr. ex operarii

⁴⁵ omnium generum] corr. ex omni generis [?]

⁴⁶ (qvòd ... Musarum)] corr. ex qvòd ... Musarum

⁴⁷ possitis] corr. ex positis [?]

Qvâ ratione Præceptor senex optimus Iohannes Trozendorphius aliquando Salutem discipulis suis dixit, Salvete inqviens: Nobiles, à libellis libellorum Magistri, Senatores etc: Salvete ordinis Ecclesiatici Doctores, magistri, Concionatores, Scholæ Moderatores etc: Salvete Magistratus, Consules, Senatores, Iudices, Prætores, etc: Salvete Imperatores, Eqvites, ac Milites gregarij etc: Salvete Operarij, Artifices atqve omnium generum etc: Qvasi diceret Οὐκ ἄπας μερμαίρων μήκιον δρέπει. Si verò piâ industria animum ad Philosophiam adjungis non est qvod dubito qvin Reipublicæ emolumento esse possitis. Die 26 Aprilis. ANNO 1636

Achilles Andreæ Toxotus.

Suapte Manu

Qvi Scholis præsunt administrant aut visitant⁴⁸ eas ita qvidem animum inducere possent suum: (qvando consideremus æsentiae parvum ornamentum et domesticorum miserum statum) adeò⁴⁹ magnum esset factum qvod dicatur⁵⁰ cura⁵¹ suscipi de ludo literario? Nam schola non est aliud qvam multitudo discipulorum qvi sqivalent⁵² scabie er impuritate adeò ut citiûs fastidium qvam voluntatem videndi illos accipimus. Sed qvando ludi literarij perspiciuntur non ex rebus externis sed⁵³ potius ex commodo magno qvod advehunt non dubium est qvin aliter dicatur et faciatur alias⁵⁴ de illis sermo nam labor qvi agitur à Præceptoribus et discipulis in ludo literario et est in honorem Dei et reipublicæ emolumentum et in vsum cuiusvis plebei hominis sicuti poterat probarj exemplis multis historiarum ecclesiasticarum et polliticarum ex qvibus tantum unica hoc tempore iam rem declarabit. Qvomodo senex Præceptor Iohannes Trozendorphius salutem dixit discipulis suis⁵⁵ dicens: Salvete Nobiles, Libellorum magistri et senatores etc. Salvete ab ordine Ecclesiastico Doctores, Magistri, Concionatores Præceptores. [102] Salvete Magistratus Consules Senatores Prætores et Judices. Salvete Imperatores eqvites et milites; Salvete artifices Mechanici omnium generum etc. Ac si diceret non cujvis homini contigit adire Corinthum. Verò si operam navatis pietatis diligentiæ, non dubito qvin sitis in vsum reipublicæ.

Daniel Andreæ mm.

26 Aprilis Anno 1636

⁴⁸ visitant] *e corr.*

⁴⁹ adeò] *corr. ex tam*

⁵⁰ dicatur] *corr. ex dicitur*

⁵¹ cura] *supra lin. add.*

⁵² sqivalent] *e corr.*

⁵³ sed] *corr. ex qvam [?]*

⁵⁴ alias] *in marg. add.*

⁵⁵ salutem dixit discipulis suis] *corr. ex salutabat discipulos suos [?]*

Qui præsunt scholis, eas administrant et invisunt ita animum inducere quidem possent (cum consideremus parvum loci ornamentum et domesticorum miserabilem statum) esset adeo magna actio ut dicitur quod de scholis curam suscipiamus? Siquidem schola nihil aliud est quam multitudo puerorum qui squalent scabie et impuritate adeo ut citius tedium quam voluptatem illos videndi accipiamus.

Sed cum scholæ sunt considerandæ secundum has externas parvas res sed multo potius ex usu qui ex illis provenit non dubium est quin aliter de scholis judicetur et dicatur, nam labor qui ab Informatoribus et discipulis agitur, est Deo honori reipublicæ emolumento et unicuique homini utilitati. Sicut ab ecclesiasticis et politicis historiis pluribus exemplis probari potest, quarum unica historia hoc tempore rem declarabit.

Quomodo antiquus et bonus paedagogus Johannes Trozendorphius aliquando dixit discipulis suis salutem, dicens: Salvete nobiles, libellorum Magistri et Senatores etc. Salvete vos ab ordine ecclesiastico Doctores Magistri Concionatores Praeceptores, Salvete personæ magistratus Consules Senatores Judices Prætores etc. Salvete Imperatores equites et milites gregarij, Salvete opifices et operarij omnium generum etc

Ac si diceret quod non vobis omnibus contingat adire Corinthum: sed si operam ponitis pia cum diligentia non est quod dubitem quin sitis republicæ utilitati

Nicolaus Joannis 26 Aprilis
Anno 1636

[103]

Illi qui funguntur et administrant scholis aut invisunt eas, ita cogitare poterant: (sed cum conspiciant ornationem parvam essentiæ, et conditionem miseram domesticorum) erit actio tanta, uti dicitur qvod curam habeamus scholis? siquidem schola non est aliud qvam multitudo puerorum qui male se habent ex scabie et impuritate, ita ut accipiamus fastidium majorem qvam desiderium ad videndum eos.

Sed cum scholæ non respiciantur ex talibus rebus parvis externis, sed potius ex fructu magno qui venit ex eis, non dubium est quin aliter judicatur et loquitur de scholis.

Non labor qui urgetur ex præceptoribus et discipulis in scholis, cum ad gloriam Dei servit et ad utilitatem reipublicæ, tam ad utilitatem hominis cuiusqve: sicut <pro>bari poterat ab ecclesiasticis et mundanis historiis iam hoc tempore rem facit claram satis qvomodo præceptor vetus Johannes

Trozendorphius salutabat semel discipulos suos dicens: Viri nobiles salvete cansellarii et senatores: Salvete vos ex ecclesiastico ordine Doctores Magistri consionatores, et informatores etc. Salvete personæ magistrorum consules viri consiliarii judices et prætores: Salvete imperatores eqvites et milites vulgi: Salvete artifices et operarii ex omnibus generibus etc.

Sicut dicere velit: scio qvod non omnibus vobis contingat adire Chorintum sed si studeatis cum pia diligentia et non dubio qvin republicæ emolumento esse possitis.

Petrus Laurentii M.M.

Anno Dni. 1536: 26 April.

Illi qvi præsunt scholis, administrant vel invisunt eas, jta qvidem cogitarent animo suo: cum suspiciant essentiæ ornamentum aliquantulum et statum miserum hospitum) esset tam magnum factum qvod dicitur, ut curam suscipientias de scholis? Siqvidem schola non sit aliud qvam multitudo puerorum qvi sqvalent scabie et impuritate, ut citius fastidium accipias qvam voluntatem videndi eos.

Sed cum scholæ suspiciantur ab externis rebus, sed potius à magno commodo quod advehunt, non est dubium qvin aliter judicatur et dicitur de scholis.

[104] Nam iste labor qvi à Præceptoribus et discipulis in scholis agitur, serviens Deo honori, ecclesiæ emolumento, cuiqve homini privato vtilitati: ut à historiis ecclesiasticis et politicis probari potest, cum multis exemplis; Ex qvibus tantum qvædam historia hoc tempore rem declarabit: Qvomodo bonus Pædagogus Johannes Trozendorphius salutem optabat discipulis suis, dicens, Salvete Nobiles, Magistri libellorum et senatores etc. Salvete vos ex genere ecclesiastico, Doctores, Magistri, Concionatores, Præceptores, Salvete personæ Magistratus, Consules, Senatores Prætores etc. Salvete Imperatores, Eqvites et Milites gregarij, Salvete Artifices et operarij in omnibus generibus, etc.⁵⁶ Perinde diceret: Non qvi vis anxiè cogitans papaver decerpit. Sed si operam dant pia diligentia, non dubito qvin fiat reipublicæ vtilitati.

Johannes Johannis Bremer.

26 Aprilis Anno 1636.

Qvi benè præsunt scholis, inserviant aut invitant illos, ita cogitabant (quando respiciunt ornationem essentiæ et domesticorum status) esset tantum beneficium ut dicitur, quod accipiamus curam pro scholis? Siquidem schola

⁵⁶ etc.] corr. ex perinde

non est alia quam multi puerj, qui esqualent ex scabijs et impuritatibus, ita ut accipies fastidium quam jucundum ad videndum illos.

Sed quando scholæ respiciuntur non ex externis rebus, sed multum ex magnetudine commodo quod continet ex illis non dubium est quin aliud dicatur et judicetur de scholis.

Nam labor is agitur ex Praeceptoribus et discipulis in scholis, servit ad gloriam Dej, ad immolomentum reipublicæ et ad commodum privatum hominis, vt præstetur ex oeconomijs et politijs historijs cum multis exemplis ex qua historia jam in hoc tempore facit curam [105] Quando Praeceptor bonus Trozendorphius salutaret discipulos suos, dicens: Salvete Nobiles Senatores Magistrj etc: Salvete ex ordinibus ecclesiasticis Doctores Magistrj Concionatores, Salvete Magistratus consules Senatores Judices Prætores, Salvete imperatores Equites Milites, Salvete Artifices Operarij Omnium generum, vt dicet tam multum scio vos qui frequentant scholam non quivis anxie cogitans papaver decrepit. Sed si vos studete cum pietate diligentia non dubito vos fiate rempublicam ad commodum.

Petrus Johannis
26 stpri: Anno 1636

Qui præcedent scholis inserviunt et invitant illos ita putarent (cum respiciunt ornationem parvam essentiæ et statum domestici) debebat esse tantum opus sic dicitur quod accipias dolorem⁵⁷ sibi scholis? siquidem schola non est alia quam multitudines liberi qui vident malè è scabie et impuritate ita ut accipis citius fastidium quam libidinem videndi illos.

Sed quando scholæ respitiuntur eisdem rebus parvis externis sed maximè è magno commodo venit è illis non dubium est quin aliter dicatur et judicetur scholis.

Nam labor qui arcetur Praeceptoribus et discipulis in schola servit ad gloriam Dej et emolumentum reipublicæ et commodum unius cuiusque hominis. Veluti posset probari ex historiis ecclesiasticis et politicis cum multis exemplis quibus unica historia hoc tempore faciet rem jam satis.

Quomodo bonus antiquus Praeceptor Johannes Trozendorphius semel salutaret discipulis suis. dicens. salvete Nobiles Magistri libellorum et senatores etc: salvete ex ecclesiasticis ordinibus. Doctores Magistri concianatores⁵⁸ et informatores etc: salvete Magistratus consules Præceptores judexes etc: salvete imperatores Equites et vulgi milites [106] salvete artifices et operarij rebus omnibus.

⁵⁷ dolorem] corr. ex dololem [?]

⁵⁸ concianatores] sic

Acsi diceret scio equidem non quivis anxiè cogitans papaver decerpit; sed si studeat cum pia diligentia non dubito quin fiat respublica ad commodum.

Andreas Olaj

Qui funguntur scholis, administrant aut visitant illas, ita quidem cogitarent (cum respiciant ornationem parvam essentiæ et miserum vitæ genus oeconomorum) debebat esse tam magnum opus ac si dicitur, quod curemus Scholas? Siquidem Schola non est alia res quam multitudo puerorum qui malè vident ex psora et impuritate, adeò celerius accipiamus satietatem quam iritamentum ad videndam illam. Sed cum scholæ non respiciuntur ex talibus externis rebus parvis, sed maxime potius ex magno fructu qui venit ex ilis, non dubium est, quod in illo aliter dicitur et judicatur de scholis. Nam ille labor qui arcetur ex Præceptoribus et discipulis in scholis, servit ad gloriam Dej, ad reipublicæ emolumentum, et ad fructum unius cuiusque hominis. Acsi posset probari ex historiis ecclesiasticis et politicis multis exemplis; Ex quibus unica historia faciet iam hoc tempore causam satis.

Quomodo bonus antiquus Præceptor Johannes Trozendorphius semel salutabat suos discipulos, et dicebat: Salvete Nobiles, Magistri libellorum et senatores etc: Salvete qui estis ex ordine ecclesiastico, Doctores, Magistri, concionatores, Præceptores etc: Salvete personæ Magistratus, consules, senatores, judices, Prætores etc. Salvete Imperatores, Equites et vulgi Milites: salvete artifices et operarij in omnibus generibus etc: acsi vellet dicere, quidem scio non quivis anxiè cogitans papaver decepit⁵⁹; sed si studeatis diligentia, non dubito, quin fiatis emolumento reipublicæ.

Erasmus Mathiæ.

Illi qui funguntur scholis, operam locant vel visitant illas sic eqvidem cogitarent: (cum respiciant præsentia parvam ornationem, et vitæ genus miserum oeconomorum) tam magnum sit ne officium, sicut dicitur, quod scholas curemus? Siqvidem schola non est alia res quam multitudo puerorum qui ex psora et impuritate male vident, adeò citius accipiemus fastidium quam voluptatem illas videndi.

[107] Sed cum scholæ à talis rebus externis parvis non⁶⁰ respiciantur sed potius à magna illa vtilitate qvæ ab illis⁶¹ oritur, non dubium est quin aliter dicitur et judicatur de scholis.

⁵⁹ decepit] *sic*

⁶⁰ non] *supra lin. add.*

⁶¹ illis] *supra lin. add.*

Nam iste labor qvi urgitur à discipulis in scholis servit honori Dei, progresso reipublicæ, tam vtilitati unius cuiusqve hominis privati. Sicut ex Ecclesiasticis et politicis historiis cum multis exemplis probarentur: A qvibus vnica historia in hoc tempore cavsam satisfaciet.

Qvomodo priscus bonus Præceptor Iohannes Trozendorphius semel suos discipulos salutavit: dicens: Salvete Nobiles, Magistri libellorum et senatores etc: salvete vos ex ordine Ecclesiastico, Doctores, Magistri, Concionatores, Præceptores etc: salvete Personæ Magistratus, Consules, Senatores, Iudices, etc: salvete Imperatores Eqvites et vulgi milites: salvete artifices et operarii operæ in omnibus generibus. Perinde acsi tam dicat: Benè scio non omnibus vobis contingit adire Corinthum, sed si student cum magna diligentia non dubio qvin vtiles fueritis reipublicæ.

Balthazarus Christophori

Si consideramus scholam sicut spectatur externè parvo ædificio et incolis habemus potius fastidium qvam voluntatem ad videndam aut advertendam illam. Sed cum cogitamus magnum commodum qvod venit à scholis sicut judicamus recte de illis ad omne genus vitæ ex scholis sicut antiquus præceptor Iohannes Trozendorphius indicabat semel cum salutaret suos discipulos sicut adfuissent omnes homines sine dubio volebat dicere non omnibus vobis contingit adire Corinthum sed tamen habetis Comodum ex illo qvod studeatis qvamdiu vivitis.

Laurentius Erasmi.

[108]

Si consideramus scholam sicut videtur, externè cum ædificio parvo et incolis tunc habemus potius fastidium qvam voluptatem videndam illam. Sed cum cogitemus istum magnum commodum, qvi venit ex scholis, tunc iudicamus rectè de illis; qvod venit commodum ad vitam qvamqve specierum ex scholis. Sicut vetus præceptor Iohannes Trozendorphius indicabat cum ille semel salutaret discipulos suos sicut adsit homines omnes specierum: sicut sine dubio dicet; vos omnes fieritis non sacerdotes qvi erunt in schola sed tamen habetis commodum qvod studetis tam vivitis. Magnus Davidis.